PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.06.2012 года     № 212
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на  2012- 2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях повышения эффективности и рационального использования средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на  2012 - 2016 годы».
2.  Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации муниципального образования по производственному комплексу Титова В.Б.
	Глава Администрации

муниципального образования
«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                  Ю.А. Петров

Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального образования

"Монастырщинский район"

Смоленской области

от  15.06.2012 года  N 212
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ " МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН " СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2012 -2016 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ

 долгосрочной целевой программы
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании  «Монастырщинский район» Смоленской области на  2012 - 2016 годы»
	Наименование
Программы
	долгосрочная целевая программа «Охрана окружающей среды  в муниципальном образовании  «Монастырщинский район»  Смоленской области" на 2012 - 2016годы»  (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация    муниципального     образования
«Монастырщинский район» Смоленской области

	Координатор Программы
	заместитель Главы Администрации муниципального образования по производственному комплексу «Монастырщинский район»  Смоленской области

	Разработчик
Программы
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности  муниципального образования     «Монастырщинский район» Смоленской области

	Цели и  задачи
Программы
	целью Программы является:
 снижение    негативного воздействия  отходов  производства  и  потребления  на окружающую среду на территории Монастырщинского района Смоленской области;
- обеспечение конституционных  прав
граждан на благоприятную окружающую среду.
Задачами Программы являются:
- проектирование  и  строительство   полигона   твердых
бытовых отходов   на  территории муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области;
информирование  населения  о  реализации   мероприятий
Программы;
- сохранение  чистоты  природных  территорий  и природного
биологического разнообразия

	Сроки и  этапы
реализации
Программы
	Период   реализации  Программы:   2012 - 2016 годы

	Исполнитель
Программы
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности  муниципального образования     «Монастырщинский район»  Смоленской области

	Объем        и
источники
финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет         9511 тыс. рублей., из них:

средства областного бюджета -   8798  тыс. рублей
средства местных   бюджетов -    713    тыс. рублей
В том числе по годам:

2012 год -     50,0  тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета -         -       тыс. рублей

средства местных   бюджетов -        50,0   тыс. рублей

2013 год -     50,0  тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета -         -       тыс. рублей

средства местных бюджетов    -        50,0  тыс. рублей
2014 год -      50 тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета -          -  тыс. рублей

средства местных   бюджетов -          50    тыс. рублей

2015 год -      650,0 тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета -          600       тыс. рублей

средства местных   бюджетов -          50,0   тыс. рублей

2016 год -       8711  тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета -        8228   тыс. рублей

средства местных   бюджетов -          483   тыс. рублей

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
	оздоровление экологической  обстановки  на  территории  муниципального образования «Монастырщинский район»  Смоленской  области,  снижение  рисков загрязнения окружающей среды

	Органы,
осуществляющие контроль,   за ходом
реализации
Программы
	Администрация    муниципального     образования
«Монастырщинский район» Смоленской области

2. Обоснование необходимости разработки Программы
        Долгосрочная целевая программа  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Монастырщинскийм район» Смоленской области на 2012-2016 годы» разработана для принятия срочных мер по сокращению загрязнения атмосферы, водоисточников, земли, улучшению санитарной и эпидемиологической всей системы сбора, транспортирования, обезвреживания и утилизации бытовых отходов.
На территории Монастырщинского района проживает 10,5 тыс. жителей, ежегодно образуется 5,0 тыс. тонн твердых бытовых отходов.   В районе отсутствует полигон твердых бытовых отходов, который должен служить для централизованного сбора, изоляции и обезвреживания твердых бытовых отходов от жилых зданий, учреждений, предприятий, магазинов, коммунальных и др. служб эксплуатируется. Для обеспечения защиты окружающей среды с применением технических и инженерных решений, гарантирующих экологическую безопасность необходимо строительство полигона ТБО.
 Вышеперечисленные факты явились основанием для принятия решения о необходимости принятия муниципальной целевой программы по обеспечению комплекса мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду на территории муниципального образования.

Программно-целевой метод позволит соблюсти единый подход при выполнении мероприятий в рамках муниципальной целевой программы, минимизировать риски нецелевого использования бюджетных средств, а также сконцентрировать все организационные и финансовые ресурсы на решении первоочередных задач.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки и ее улучшения, уменьшения загрязнения территорий муниципального образования.

Реализация Программы позволит решить проблему хранения, утилизации, захоронения твердых бытовых отходов на территории Смоленской области, обеспечить выполнение санитарно-гигиенических норм эксплуатации полигонов, увеличить срок их эксплуатации за счет внедрения современных технологий.

Основные задачи Программы:

-проектирование и строительство полигона твердых бытовых отходов  в районе д. Свирковец  Монастырщинского район Смоленской области;

- сохранение  чистоты  природных  территорий  и природного
биологического разнообразия.

-информирование населения о реализации мероприятий Программы.

4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 5 лет:  2012 – 2016 годы.

5. Перечень мероприятий по реализации Программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Объем
финансирования (тыс. руб.)

	всего
	Областной бюджет
	местный

	1.
	Ликвидация
несанкционированных
свалок
	Городское и сельские поселения
	2012 – 2016 годы
	250
	0
	250

	 2.
	Разработка проектно-сметной документации полигона  ТБО
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	 2015  год
	600
	570
	30

	 3.
	Строительство полигона твердых бытовых отходов около д. Свирковец
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	 2016 год
	 8661
	8228
	433

Общая стоимость выполнения мероприятий составляет  9511,0 тыс. рублей,
в т.ч. средства областного бюджета – 8798,0 тыс. рублей.
Основными источниками финансирования являются средства областного бюджета.
Стоимость намечаемых мероприятий рассчитана ориентировочно (по укрупненным расценкам) в ценах 2012 г. Для определения затрат на работы и материалы необходимо применять повышающие коэффициенты.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы - это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителем Программы и ответственным за реализацию мероприятий Программы является  отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, который осуществляет корректировку программных мероприятий и их ресурсного обеспечения на очередной финансовый год.
Для производства работ привлекаются на конкурсной основе организации, имеющие лицензии на выполнение данных видов работ.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

-снижение    негативного воздействия  отходов  производства  и  потребления  на окружающую среду на территории муниципального образования;
-оздоровление экологической обстановки на территории муниципального образования;

-снижение загрязнения за счет повышения степени очистки и сокращения сброса загрязненных сточных вод.

8. Организация контроля, за ходом выполнения Программы

Общее руководство и контроль, за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Непосредственное руководство реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации по производственному комплексу муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области.